UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ELEITORAL DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 375/2018-REITOR

RD

Memorando Circular nº 003/2018 – CE/CUn

Vitória (ES), 10 de maio de 2018.

Às(Aos) Servidores Técnico-administrativos em Educação (TAE’s)
e Docentes da UFES

ASSUNTO: Inscrição de mesários.

Considerando o que dispõe a Resolução nº. 06/2018 do Egrégio

Conselho Universitário (CUn) da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES), que estabelece normas eleitorais para a escolha de Representantes do
Corpo Docente desta Universidade para este Conselho;

Considerando que o processo eleitoral de escolha de
Representantes do Corpo Docente junto ao CUn dar-se-á em 13 de junho de
2018;

Considerando o que dispõe o § 1º do Art. 16 da Resolução nº
06/2018 – CUn que concede aos servidores Técnicos-administrativos em
Educação membros das Seções Eleitorais isenção da jornada de trabalho no dia
da eleição, sem necessidade de compensação, bem como direito à dispensa de
1(um) dia de trabalho, a ser usufruída em até 1(um) ano após as eleições,
mediante apresentação de declaração emitida pela Comissão Eleitoral;

Considerando que cada mesa receptora de votos deverá conter 01
(um) Presidente, 01 (um) Secretário e 01 (um) Mesário, e que, nas Seções
Eleitorais localizadas nos campi de Alegre, de São Mateus e no Centro de
Ciências da Saúde (CCS), as mesas receptoras de votos de cada Seção
possuirão 02 (dois) turnos de trabalho subsequentes, e os demais Centros da
Universidade possuirão 03 (três) turnos de trabalho,

Informamos que estarão abertas as inscrições para mesários do
dia 14/05 a 04/06, no site do Departamento de Administração dos Órgãos
Colegiados Superiores (DAOCS), conforme documento anexo.

Atenciosamente,

Hilquias Moura Crispim
Comissão Eleitoral

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ELEITORAL DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 375/2018-REITOR

RD

ANEXO DO MEMORANDO CIRCULAR N° 003/2018 – CE/CUn

Convocação de voluntários para compor as mesas receptoras de votos do
processo eleitoral de escolha de representantes do Corpo Docente junto

ao Conselho Universitário (Cun), para o biênio 2018-2020

DATA DA ELEIÇÃO: 13 de junho de 2018

LOCAIS DAS SEÇÕES DE VOTAÇÃO:

 Seção 01: Campus de Goiabeiras – Centro Tecnológico (CT)

 Seção 02: Campus de Goiabeiras – Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas (CCJE)

 Seção 03: Campus de Goiabeiras – Centro de Ciências Humanas e
Naturais (CCHN)

 Seção 04: Campus de Goiabeiras – Centro de Ciências Exatas (CCE)

 Seção 05: Campus de Goiabeiras – Centro de Educação (CE)

 Seção 06: Campus de Goiabeiras – Centro de Artes (CAr)
Seção 07: Campus de Goiabeiras – Centro de Educação Física e
Desportos (CEFD)

 Seção 08: Campus de Maruípe – Centro de Ciências da Saúde (CCS)

 Seção 09: Campus de Alegre – Centro de Ciências Agrárias e
Engenharias (CCAE) e Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
(CCENS)

 Seção 10: Campus de São Mateus – Centro Universitário Norte do
Espírito Santo (CEUNES)

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS:

 Campus de Goiabeiras: das 08h às 20h, sendo:

o Turno de trabalho 1: das 08h às 12h

o Turno de trabalho 2: das 12h às 16h

o Turno de trabalho 3: das 16h às 20h

 Campus de Maruípe: das 08h às 18h, sendo:

o Turno de trabalho 1: das 08h às 13h

o Turno de trabalho 2: das 13h às 18h

 Campus de Alegre: das 08h às 16h, sendo

o Turno de trabalho 1: das 08h às 12h

o Turno de trabalho 2: das 12h às 16h

 Campus de São Mateus: das 08h às 16h, sendo:

o Turno de trabalho 1: das 08h às 12h

o Turno de trabalho 2: das 12h às 16h

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO ELEITORAL DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 375/2018-REITOR

RD

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

 Os servidores técnico-administrativos que participarem como

membros das mesas receptoras receberão 01 (um) dia de trabalho

abonado após as eleições, conforme disposto na Resolução nº. 06/2018-

CUn.

 As inscrições para mesário deverão ser realizadas no site

www.daocs.ufes.br no menu a esquerda “Eleição Docentes/CUn"

das 8:00 horas do dia 14/05/2018 até às 17:00 horas do dia 04/06/2018.

Os critérios para seleção de mesário serão: i) proximidade com o setor de

trabalho e ii) horário de inscrição.

 Os mesários selecionados receberão um email com um vídeo explicativo

para atuarem nas seções eleitorais.

 Nenhuma refeição será fornecida pela UFES.

 Mais informações: (27) 4009-2223 – DAOCS.

http://www.daocs.ufes.br/